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 Pomoc rodzinie z trudnościami związanymi z opieką i wychowaniem dzieci oraz skuteczna 

ochrona dzieci i pomoc dla nich, może być osiągnięta przez współpracę wszystkich osób, 

instytucji i organizacji pracującymi z dziećmi i rodzicami. Ustawa daje też możliwość 

zastosowania rozwiązań, które mogą przyczynić się do budowania spójnego i skutecznego 

systemu pomocy dla rodziny, która ma problemy w realizacji funkcji opiekuńczo- 

wychowawczej. 

 Wdrażanie modelowych rozwiązań pracy z rodziną wieloproblemową, w szczególności 

rozwój pracy socjalno-terapeutycznej i socjalno-wychowawczej z rodzinami, które są 

zagrożone w pełnieniu swoich funkcji to zadania realizowane zgodnie z ustawą z dnia 9 

czerwca 2011 r. o wpieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz.U. z 2017 r. poz. 697 z 

późn. zm.), zwanej dalej „ustawą”. 

 Rok 2017 był szóstym rokiem wykonywania przez gminę zadań wynikających z wyżej 

cytowanej ustawy, a jednocześnie ostatnim rokiem realizacji Programu Wspierania Rodziny dla 

Miasta i Gminy Krotoszyn na lata 2015-2017, przyjętego Uchwałą Nr IX/57/2015 Rady 

Miejskiej w Krotoszynie z dnia 28 maja 2015 r., którego opracowanie i realizacja wynikają z 

art. 176 pkt 1 ww. ustawy. 

 Niniejsze sprawozdanie przedstawia zarówno stan realizacji kończącego się Programu, jak i 

ustawowych zadań realizowanych w 2017 roku, wynikających z zapisów art. 179 ust. 1-2 

ustawy, które stanowią: 

„1. W terminie do dnia 31 marca każdego roku wójt składa radzie gminy roczne sprawozdanie 

z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz przedstawia potrzeby związane z 

realizacją zadań.  

2. Rada gminy, biorąc pod uwagę potrzeby, o których mowa w ust. 1, uchwala gminne 

programy wspierania rodziny.” 
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 System wspierania rodziny - zadania gminy

 W obecnym stanie prawnym, katalog zadań zawarty w art. 176 przedmiotowej ustawy 

precyzuje zadania własne spoczywające na gminie, do których należy: 

 opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny; 

 tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny; 

 tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia 

dziennego, oraz praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych przez: 

 zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz 

dostępu do specjalistycznego poradnictwa, 

 organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających, 

 prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci; 

 podnoszenie kwalifikacji przez asystentów rodziny; 

 finansowanie kosztów związanych z udzielaniem pomocy ponoszonych przez rodziny 

wspierające (opieka i wychowanie dziecka, prowadzenie gospodarstwa domowego, 

kształtowanie i wypełnianie podstawowych ról społecznych); 

 współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, 

placówce opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej lub 

interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym; 

 sporządzanie sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz 

przekazywanie ich właściwemu wojewodzie, w wersji elektronicznej, z zastosowaniem 

systemu teleinformatycznego; 

 prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub 

przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, zamieszkałego 

na terenie gminy. 

 Natomiast do zadań zleconych z zakresu administracji rządowej realizowanych przez gminę 

należy wykonywanie zadań wynikających z rządowych programów z zakresu wspierania 

rodziny oraz rządowego programu wsparcia rodzin z dziećmi,  zgodnie z wytycznymi 

przekazanymi przez wojewodę.  

 Ponadto gmina w przypadku rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych zapewnia wsparcie polegające w szczególności na:  

 analizie sytuacji rodziny i środowiska rodzinnego oraz przyczyn kryzysu w rodzinie;  

 wzmocnieniu roli i funkcji rodziny;  
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 rozwijaniu umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziny;  

 podniesieniu świadomości w zakresie planowania oraz funkcjonowania rodziny;  

 pomocy w integracji rodziny;  

 przeciwdziałaniu marginalizacji i degradacji społecznej rodziny;  

 dążeniu do reintegracji rodziny.  

 Formy pracy, jakie mogą być prowadzone w stosunku do rodziny doświadczającej trudności 

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej ujęte zostały w art. 10 ust. 3 ustawy:  

„Praca z rodziną jest prowadzona w szczególności w formie:  

1) konsultacji i poradnictwa specjalistycznego;  

2) terapii i mediacji;  

3) usług dla rodzin z dziećmi, w tym usług opiekuńczych i specjalistycznych;  

4) pomocy prawnej, szczególnie w zakresie prawa rodzinnego;  

5) organizowania dla rodzin spotkań, mających na celu wymianę ich doświadczeń oraz 

zapobieganie izolacji, zwanych dalej „grupami wsparcia” lub „grupami samopomocowymi”.  

 

 

 Poniższa część sprawozdania stanowi opis realizacji Programu Wspierania Rodziny według 

celów szczegółowych i wyznaczonych w ramach tych celów zadań. 

 Jako cel główny Programu wskazano zapewnienie kompleksowego systemu wsparcia 

rodzinie w wypełnianiu swoich funkcji oraz tworzenie warunków sprzyjających jej 

prawidłowemu funkcjonowaniu. Wsparcie to ma polegać na kształtowaniu prawidłowych 

wzorców funkcjonowania rodziny, tworzeniu nowych form pomocy rodzinie, aktywizowaniu 

społeczności do harmonijnej współpracy na rzecz rodziny oraz pomocy w opiece i wychowaniu 

dziecka. Założono, że cel główny będzie realizowany w oparciu o następujące cele 

szczegółowe:  

 promowanie prawidłowo funkcjonującego modelu rodziny  

 zabezpieczanie podstawowych potrzeb rodzin o niskim statusie materialnym 

 wzmacnianie funkcji opiekuńczo-wychowawczej rodziny  

 udzielanie wsparcia i pomocy rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych  

 zapobieganie patologiom społecznym oraz sytuacjom kryzysowym w rodzinach 

 podnoszenie kwalifikacji pracowników z lokalnego systemu wsparcia rodziny w zakresie 

pracy z rodziną i dzieckiem 
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 doskonalenie jakości współpracy pomiędzy podmiotami zajmującymi się pomocą rodzinie 

oraz rozwój systemu wsparcia rodziny.  

W ramach celów szczegółowych w roku 2017 zrealizowano następujące zadania:  

 organizowano różnorodne formy spędzania czasu wolnego dla rodziców z dziećmi w celu 

integrowania członków rodziny poprzez sport, rekreację i kulturę;  

 stworzono dzieciom i młodzieży możliwość uczestnictwa w zorganizowanych formach 

spędzania czasu wolnego i rozwijania zainteresowań, w tym organizowano zarówno letni i 

zimowy wypoczynek; 

 wspierano działalność placówek wsparcia dziennego w celu zagospodarowania czasu 

wolnego dzieciom i młodzieży; 

 prowadzono diagnozę deficytów w zakresie pełnienia ról rodzicielskich; 

 zapewniono rodzinom dostęp do poradnictwa specjalistycznego; 

 monitorowano sytuację dzieci z rodzin i środowisk zagrożonych kryzysem; 

 umożliwiono doskonalenie zawodowe asystentom rodziny i pracownikom socjalnym; 

 udzielano najuboższym rodzinom pomocy w formie świadczeń pieniężnych i 

niepieniężnych; 

 zapewniono dzieciom i młodzieży posiłki w szkołach i przedszkolach; 

 udzielano pomocy w formie zaopatrzenia uczniów w podręczniki i artykuły szkolne - 

wypłata stypendiów, zasiłków szkolnych oraz wyprawek szkolnych; 

 zapewniono rodzicom przeżywającym trudności w pełnieniu ról opiekuńczo-

wychowawczych, w tym pomoc ze strony asystenta rodziny i pracownika socjalnego. 

 

2.1. Monitoring realizacji Programu Wspierania Rodziny dla Miasta i Gminy Krotoszyn 

na lata 2015-2017 

 Monitorowany i ewaluowany Program Wspierania Rodziny dla Miasta i Gminy Krotoszyn 

na lata 2015-2017 został napisany w oparciu o obowiązujące przepisy w ustawodawstwie 

krajowym oraz był spójny z dokumentami lokalnymi. Cele główne, szczegółowe oraz 

zaplanowane działania zostały opracowane w oparciu o diagnozę sytuacji rodzin zamieszkałych 

na terenie Miasta i Gminy Krotoszyn, w tym rodzin korzystających z pomocy społecznej oraz 

tworzących system wsparcia rodziny. Ponadto zdiagnozowano funkcjonującą sieć wsparcia 

instytucjonalnego pod kątem możliwości zaspokojenia potrzeb rodzin wymagających różnego 

typu pomocy oraz prowadzenia działań prewencyjnych wobec pojawiania się kolejnych 

trudności w funkcjonowaniu rodzin. Mocne strony (zasoby) i słabe strony systemu wspierania 
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rodziny oraz ocena szans i zagrożeń dla jego działania wynikająca z uwarunkowań 

zewnętrznych, zostały zawarte w analizie SWOT. 

 W latach 2015-2017 wprowadzono 4 nowe formy wsparcia rodziny w ramach kolejnych 

ustaw. Od 1 stycznia 2016 roku - zgodnie z ustawą o świadczeniach rodzinnych z dnia 28 

listopada 2003 roku - wprowadzono świadczenie rodzicielskie w wysokości 1.000 zł. 

Przysługuje ono osobom, które nie otrzymują zasiłku macierzyńskiego, czyli rolnikom, 

studentom, bezrobotnym oraz świadczącym pracę na podstawie umowy o dzieło. Można je 

pobierać przez rok, a w przypadku urodzenia bądź przyjęcia na wychowanie większej liczby 

dzieci - odpowiednio dłużej, zgodnie z zapisami ustawy. Dnia 1 stycznia 2015 roku weszła w 

życie ustawa z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny na podstawie, której oferowany 

jest system zniżek oraz dodatkowych uprawnień dla rodzin posiadających, co najmniej troje 

dzieci. Od 1 kwietnia 2016 roku obowiązuje ustawa z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa 

w wychowywaniu dzieci - tzw. Program Rodzina 500+. Na mocy tej ustawy wypłacane są 

świadczenia wychowawcze w wysokości 500 zł miesięcznie na dziecko do czasu ukończenia 

przez nie 18 roku życia, przy czym wypłaty przysługują na każde drugie i kolejne dziecko bez 

względu na wysokość dochodu rodziny, natomiast na pierwsze dziecko, jeśli dochód na osobę 

nie przekracza 800 zł oraz pierwsze dziecko, jeśli dochód na osobę nie przekracza 1.200 zł, a 

którekolwiek z dzieci w rodzinie ma orzeczoną niepełnosprawność. Z dniem 1 stycznia 2017 

roku weszła w życie ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za 

życiem”, wprowadzająca m.in. możliwość wsparcia finansowego rodzin w postaci 

jednorazowego świadczenia w wysokości 4.000 zł z tytułu urodzenia żywego dziecka, u 

którego zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę 

zagrażającą jego życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie 

porodu. Świadczenie przysługuje matce, ojcu, a także opiekunowi prawnemu albo opiekunowi 

faktycznemu - bez względu na osiągane dochody.  

Tabela 1. Monitoring realizacji Programu Wspierania Rodziny dla Miasta i Gminy Krotoszyn w latach 

2015-2017 

Wskaźniki 2015 2016 2017 

Liczba asystentów rodziny  2 3 3 

Liczba asystentów rodziny (w przeliczeniu na etat) 1,0 2,5 2,5 

Liczba rodzin objętych wsparciem asystentów rodziny 20 25 35 

Liczba dzieci w rodzinach objętych asystą 55 67 88 

Liczba rodzin, objętych wsparciem z powodu potrzeby ochrony 

macierzyństwa 
10 11 69 

Liczba rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi  79 98 93 

Liczba rodzin objętych pracą socjalną  467 569 796 

Liczba rodzin objętych wyłącznie pracą socjalną 98 145 185 
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Liczba rodzin, doświadczających przemocy domowej 20 16 45 

Liczba interwencji kryzysowych 3 7 2 

Liczba rodzin objętych procedurą "Niebieskie Karty" 57 34 83 

Liczba zamkniętych procedur "Niebieskie Karty" 17 16 35 

Liczba dzieci i uczniów objętych dożywianiem 587 413 281 

Liczba rodzin, które otrzymywały zasiłki rodzinne i dodatki do zasiłków 

rodzinnych 
1 347 1 673 1 313 

Liczba dzieci, które otrzymywały zasiłki rodzinne i dodatki do zasiłków 

rodzinnych 
2 565 3 385 2 605 

Liczba rodzin, które otrzymywały świadczenia rodzicielskie X 79 95 

Liczba dzieci, na które przyznano świadczenie z Funduszu 

Alimentacyjnego 
374 301 281 

Liczba rodzin, które otrzymały świadczenie wychowawcze x 2 984 3 069 

Liczba dzieci, które otrzymywały świadczenie wychowawcze x 4 560 4 747 

Liczba dzieci przebywających w pieczy zastępczej 27 36 31 

Liczba dzieci przebywających w placówkach opiekuńczo-

wychowawczych 
5 4 4 

Liczba rodzin wielodzietnych, którym wydano Kartę Dużej Rodziny 164 122 90 

Liczba rodziców/małżonków, którym wydano Kartę Dużej Rodziny 292 194 127 

Liczba dzieci, którym wydano Kartę Dużej Rodziny 517 345 234 

Liczba dzieci i uczniów, które otrzymały stypendia i zasiłki szkolne 479 364 266 

Kwota wydatkowana na pomoc społeczną skierowaną do rodzin 

wychowujących dzieci, w formie posiłku 
405 448 316 844 298 533 

Kwota wydatkowana na wypłatę zasiłków rodzinnych i dodatków do 

zasiłków rodzinnych 
4 834 617 5 357 540 5 028 457 

Kwota wydatkowana na wypłatę świadczeń rodzicielskich x 765 533 989 640 

Kwota wydatkowana na wypłatę świadczeń z Funduszu Alimentacyjnego 1 666 175 1 610 139 1 458 824 

Kwota wydatkowana na wypłatę świadczenia wychowawczego x 20 222 585 27 320 966 

Kwota wydatkowana na koszty utrzymania dzieci w pieczy zastępczej 112 556 121 419 114 240 

Kwota wydatkowana na koszty pobytu dzieci w placówkach opiekuńczo-

wychowawczych 
26 556 32 421 63 861 

Kwota wydatkowana na pomoc społeczną skierowaną do rodzin 

wychowujących dzieci, w formie stypendiów dla uczniów  
416 614 370 781 280 576 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie danych, będących w posiadaniu MGOPS w Krotoszynie. 

 

2.2. Ewaluacja Programu 

 Przedmiotem ewaluacji było sprawdzenie skuteczności podejmowanych działań z rodziną 

wymagającą różnego rodzaju pomocy, w oparciu o stosowane metody pracy z rodziną, analizę 

wypracowanego systemu współpracy między instytucjami oraz wskazanie ewentualnych korzyści 

dla rodziny płynących ze współpracy instytucji i specjalistów.  

   
Tabela 2. Liczba rodzin, z którymi pracowali pracownicy socjalni w latach 2015-2017 

Rodziny, z którymi pracowali pracownicy socjalni 
Rok 

2015 2016 2017 

Rodziny ogółem 879 843 838 

Rodziny z dziećmi, w tym z: 394 369 287 

jednym dzieckiem 121 119 101 
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dwójką dzieci 116 114 85 

trójką dzieci 105 98 62 

czwórką dzieci 38 29 22 

piątką dzieci 9 5 10 

szóstką dzieci 2 3 5 

siódemką i więcej dzieci 3 1 2 

Rodziny niepełne, w tym z: 135 125 115 

jednym dzieckiem 61 58 50 

dwójką dzieci 42 39 29 

trójką dzieci 23 21 21 

czwórką i więcej dzieci 9 7 15 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krotoszynie. 

 Jak wynika z powyższego, ze wsparcia pracowników socjalnych w 2015 roku korzystało 879 

rodzin, w tym 394 rodziny z dziećmi. Natomiast, w 2017 roku - 838 rodzin, w tym 287 rodzin z 

dziećmi. Oznacza to spadek liczby rodzin objętych wsparciem o 41 w porównaniu do roku 

2015. Wśród rodzin z dziećmi korzystających z pomocy udział rodzin niepełnych 

wychowujących dzieci w 2015 roku wyniósł 15,36%, a w 2017 roku 13,72%. 

 

2.3. Wnioski 

 Opracowanie ewaluowanego Programu Wspierania Rodziny dla Miasta i Gminy Krotoszyn 

na lata 2015-2017 miało na celu zaplanowanie i podjęcie działań w zakresie wspierania rodzin 

naturalnych przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. 

Zaplanowane działania oparto na diagnozie sytuacji rodzin z dziećmi. Ponadto, niezbędne dla 

podjętych w Programie celów i działań było wskazanie, jakie zasoby posiada system wsparcia 

rodziny w Krotoszynie, na ile są one wykorzystywane w podejmowanej pracy z rodziną oraz 

czy odpowiadają na zapotrzebowanie rodzin. 

 Działania ewaluacyjne Programu określono zgodnie z przyjętymi stwierdzeniami:  

1. Czy właściwie zostały dobrane metody pracy socjalnej w pomocy rodzinie?  

2. Czy można kontynuować program wspierania rodziny w oparciu o wypracowany system 

współpracy przez poszczególne instytucje?  

3. Czy współpraca poszczególnych instytucji i specjalistów przyniosła korzyści dla rodzin?  

 Odnosząc się do pierwszego stwierdzenia można powiedzieć, że pracownicy socjalni 

opierają swoją pracę z rodziną na metodzie indywidualnych przypadków i w jej ramach 

podejmują wiele różnorodnych działań. Ponadto praca z przypadkiem wspierana jest metodą 

pracy grupowej i świadczona jest w ramach jednostek organizacyjnych MGOPS lub innych 

instytucji miejskich i wiejskich. Na uwagę zasługuje fakt doskonalenia umiejętności 

pracowników socjalnych, którzy podejmują współpracę z rodzinami w oparciu o podejście 

skoncentrowane na rozwiązaniach.  
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 Na pozostałe dwa pytania ewaluacyjne, odnoszące się do możliwości kontynuowania 

Programu Wspierania Rodziny w oparciu o wypracowany system współpracy przez 

poszczególne instytucje oraz korzyści dla rodzin związane ze współdziałaniem specjalistów i 

instytucji, można odpowiedzieć twierdząco z kilku powodów. Po pierwsze w wyniku rozwoju 

systemu współpracy, instytucje np. edukacyjne, zdrowotne stają się bardziej czujne na 

problemy członków rodziny i wielu przypadkach są pierwszym ogniwem wspierającym i 

szukającym możliwości pomocy dla rodziny. W związku, z czym zainteresowanie rodziną 

przestaje być udziałem tylko pomocy społecznej. Po drugie, funkcjonujący system współpracy 

umożliwia kompleksową diagnozę rodziny, co zwiększa szansę dostosowania konkretnych 

form pomocy do zidentyfikowanych potrzeb. Po trzecie, rodzina uzyskuje dostęp do szerszego 

grona specjalistów. Należy także zauważyć, że istnieją również niebezpieczeństwa dla rodziny 

wynikające z udziału zbyt wielu instytucji w procesie pomocy rodzinie. Związane jest to z 

faktem, że dorośli członkowie rodziny mogą zostać zobowiązani m.in. do udziału w grupach 

edukacyjnych, konsultacji ze specjalistami. Dzieci natomiast mogą uczestniczyć m.in. w 

zajęciach wyrównawczych lub korzystać z oferty świetlic środowiskowych. W tego typu 

sytuacjach, rodzina może nie mieć czasu na wdrożenie nabytej wiedzy, co rodzi implikacje dla 

osób koordynujących pracę z rodziną (pracowników socjalnych), którzy powinni zwracać 

uwagę na formy, metody i czas wykorzystywany na działania edukacyjne, pomocowe i 

wspierające. 

 Trudność udzielenia bardziej konkretnych odpowiedzi na 2 i 3 pytanie ewaluacyjne 

związana jest faktem, że nie powołano Zespołu Monitorującego Program. Zespół ten określiłby 

wskaźniki i zakres danych, które pozwoliłyby uchwycić poziom jakościowy i ilościowy 

realizacji współpracy instytucji i specjalistów, a także korzyści wynikające z działania systemu 

wspierania rodziny. 

  

3. Wspieranie form organizacji wolnego czasu służących umacnianiu więzi rodzinnych w 

2017 roku  

 Działania na rzecz aktywnych form spędzenia czasu wolnego w celu umacniania rodzin w 

ich prawidłowym funkcjonowaniu koncentrowały się głównie na organizacji różnorodnych 

form integracji społeczności lokalnej, różnych wartościowych formach spędzania czasu 

wolnego dzieci i młodzieży, a także na prowadzeniu działań edukacyjno-informacyjnej poprzez 

propagowanie zdrowego stylu życia, dostarczanie informacji na temat zagrożeń na rzecz 

promowania właściwych postaw rodzicielskich. 
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 W roku 2017 na terenie Miasta i Gminy Krotoszyn organizowano liczne imprezy, konkursy, 

festyny zarówno promujące wartości rodziny, jak również integrujące społeczność lokalną. 

Wśród nich na szczególną uwagę zasługują: 

 festyny rodzinne, integracyjne, osiedlowe i środowiskowe, a także pikniki rodzinne 

organizowane przez placówki oświatowe Miasta i Gminy Krotoszyn, Rady Osiedla; w 

programach festynów organizatorzy przewidzieli atrakcje sportowe i rekreacyjne, 

programy artystyczne, ale także elementy edukacyjne oraz integrujące wielopokoleniową 

rodzinę i społeczność lokalną; 

 KrotoFEST 2017 - zabawy z torem przeszkód, rozgrywki sportowe, gry i zabawy 

rekreacyjne, otwarte zawody strzeleckie dla dzieci do lat 13, turniej mini piłki nożnej dla 

dzieci, zabawy z chustą Klanza, Cała Polska Czyta Dzieciom i Krotoszyn też, przejażdżki 

gokartami i rykszami; organizatorzy: Urząd Miejski w Krotoszynie, Krotoszyński Ośrodek 

Kultury oraz Centrum Koordynacyjno-Informacyjne, a współorganizatorami byli wszyscy 

biorący udział w KrotoFEŚCIE (stowarzyszenia, grupy nieformalne, spółdzielnie socjalne, 

szkoły i przedszkola, instytucje kultury, lokalni przedsiębiorcy); 

 działania środowiskowe związane z obchodami Świąt Bożego Narodzenia - VIII Jarmark 

Świąteczny, którego głównym organizatorem było Stowarzyszenie Sympatyków 

Krotoszyńskiej Jedynki; 

 XVII Warsztaty plastyczne „Świąteczne drzewko”: występ chóru ze Szkoły Podstawowej 

nr 3 w Krotoszynie pod kierunkiem Mariusza Kaźmierczaka, nagrodzenie aktywnych 

czytelników, wykonywanie ozdób choinkowych, wizyta Św. Mikołaja, dekorowanie 

choinki, śpiewanie kolęd - organizator Krotoszyńska Biblioteka Publiczna i Warsztat 

Terapii Zajęciowej;  

 V Rodzinny Rajd Rowerowy z Radą Osiedla nr 6; 

 XI Rajd Rowerowy Szklakiem Dawnej Kolejki Wąskotorowej Krotoszyn - Pleszew oraz 

Po Ziemi Krotoszyńskiej: popularyzacja walorów zdrowotnych przez uprawianie turystyki 

i rekreacji ruchowej - organizator Burmistrz Krotoszyna oraz Oddział PTTK w 

Krotoszynie; 

 Rajd Rowerowy z Radą Osiedla nr 4: integracja środowiska, propagowanie aktywnej formy 

wypoczynku;  

 Imprezy promujące zdrowe odżywianie oraz aktywne, wspólne spędzanie czasu wolnego: 

Integracyjny Festiwal Piosenki „Witaminki na start” - organizator Towarzystwo Przyjaciół 

Dzieci; „Śniadanie Daje Moc” - organizator Szkoła Podstawowa nr 8 w Krotoszynie; 
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 X Dziecięcy Gminny Festiwal Piosenki Ludowej - organizator Szkoła Podstawowa w 

Biadkach; 

 XXIII Gminny Festiwal Piosenki Dziecięcej w Biadkach - organizator Szkoła Podstawowa 

w Biadkach; 

 XVI Ogólnopolski Tydzień Czytania Dzieciom „Cała Polska Czyta Dzieciom” - 

organizator Krotoszyńska Biblioteka Publiczna; 

 III Krotoszyński Festiwal Ognia - organizator Stowarzyszenie „Twoja Alternatywa”; 

 Imprezy rekonstrukcyjne „Wehikuł Czasu”; 

 Konkurs międzyszkolny „Jestem stąd” - organizator Krotoszyński Ośrodek Kultury; 

 Konkurs „Węgry - kraj naszych przyjaciół” dla uczniów z placówek oświatowych z terenu 

Miasta i Gminy Krotoszyn - organizator Miasto i Gmina Krotoszyn; 

 Warsztaty artystyczne służące rozbudzaniu i zaspakajaniu potrzeb i zainteresowań 

kulturalnych dzieci i młodzieży oraz ich rodziców - organizator Stowarzyszenie Przyjaciół 

„Ósemki”; 

 Puchar Polski Juniorów i Seniorów w Sumo - organizator Polski Związek Sumo, 

Towarzystwo Atletyczne „Rozum” z siedzibą w Krotoszynie; 

 XXIII Rajd „Szukanie Wiosny” - organizator PTTK Oddział w Krotoszynie; 

 Zimowy Turniej Minisiatkówki Dziewcząt i Chłopców - organizator Szkoła Podstawowa 

Nr 7 z oddziałami integracyjnymi w Krotoszynie; 

 XXX Rajd „Topienie Marzanny” - organizator PTTK Oddział w Krotoszynie; 

 Tydzień LOK dla uczniów szkół podstawowych i gimnazjów - Liga Obrony Kraju Zarząd 

Powiatowy w Krotoszynie; 

 XXXVIII Ogólnopolski Bieg „Krotosa” - organizator Centrum Sportu i Rekreacji 

WODNIK Sp. z o.o.;  

 Mistrzostwa Miasta i Gminy Krotoszyn Szkół Podstawowych w Tenisie Ziemnym – 

organizator Uczniowski Klub Sportowy „Rakieta”; 

 IX Miting Lekkoatletyczny Szkół Wiejskich o Puchar Burmistrza Krotoszyna - organizator 

Szkoła Podstawowa w Kobiernie; 

 XI Wyścig Kolarki „Złoty Liść” - organizator Międzynarodowy Uczniowski Klub 

Sportowy „AS”; 

 XXVI Rodzinny Rajd „Pieczenie Ziemniaka” - organizator PTTK Oddział w Krotoszynie; 

 Sumo z Gwiazdorem - organizator Towarzystwo Atletyczne „Rozum” w Krotoszynie. 
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 Jak wskazano powyżej oferta dotycząca działań na rzecz aktywnych form spędzenia czasu 

wolnego, choć nie sposób było wymienić wszystkie, była w roku 2017 w Mieście i Gminie 

Krotoszyn bardzo szeroka i realizowana przez liczne podmioty - miała znaczący wpływ na 

integrację rodzin, umacnianiu ich więzi i poprawie stylu życia. 

 Poza festynami, imprezami, konkursami i wydarzeniami sportowo-rekreacyjnymi w roku 

2017 w Krotoszynie dostępna była znaczna ilość miejsc w placówkach wsparcia dziennego, 

gdzie dzieci mogły spędzić czas wolny, odrobić lekcje i poprawić wyniki w nauce, rozwijać 

zainteresowania, nabywać umiejętności radzenia sobie ze stresem i agresją, uczyć się zdrowego 

stylu życia. 

 Wspieranie placówek wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży było realizowane głównie 

poprzez przekazywanie środków na ich prowadzenie, dofinansowanie zatrudnienia 

specjalistów, organizowanie wypoczynku letniego i zimowego, dożywianie dzieci oraz 

doposażenie świetlic.  

 Istotny wpływ na propagowanie zdrowego stylu życia, dostarczanie informacji na temat 

zagrożeń, wskazanie możliwości unikania tych zagrożeń i sposobów radzenia sobie z nimi, 

kształtowanie postaw i zachowań ułatwiających dobre funkcjonowanie w środowisku 

rówieśniczym dzieci z dysfunkcjami miała realizacja szkolonych programów wychowawczo-

profilaktycznych w 2017 roku przez placówki oświatowe z terenu Miasta i Gminy Krotoszyn. 

 W zakresie organizacji czasu wolnego oraz wyrównywanie szans dzieci i młodzieży w 2017 

roku organizowano także wypoczynek letni i zimowy dla dzieci i młodzieży. Pomocą objęto 

bardzo dużą liczbę dzieci, zarówno w ramach wypoczynku letniego, jak i zimowego, w formie 

wyjazdowej (kolonie, kolonie profilaktyczne, obozy socjoterapeutyczne, obozy harcerskie, 

obozy sportowe, biwaki) oraz w formie półkolonii. Wypoczynek letni i zimowy organizowany 

był przez: 

 Towarzystwo Przyjaciół Dzieci 

 Stowarzyszenie POMOST 

 Stowarzyszenie SZANSA 

 Stowarzyszenie Twoja Alternatywa 

 Centrum Sportu i Rekreacji WODNIK Sp. z o.o. 

 Krotoszyńską Bibliotekę Publiczną. 

 Miasto i Gmina Krotoszyn w roku 2017 była realizatorem, podobnie jak w latach 

poprzednich, rządowego programu dla rodzin wielodzietnych.  W ramach tego programu 

funkcjonuje Ogólnopolska Karta Dużej Rodziny, która przysługuje rodzinom z przynajmniej 

trójką dzieci, niezależnie od uzyskiwanych dochodów. Karta jest wydawana bezpłatnie, 
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każdemu członkowi rodziny. Rodzice mogą korzystać z karty dożywotnio, a dzieci w wieku do 

ukończenia 18 roku życia lub w wieku do ukończenia 25 roku życia, w przypadku, gdy dziecko 

uczy się. Natomiast dzieci legitymujące się orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym 

stopniu niepełnosprawności - bez ograniczeń wiekowych. Korzystanie z karty przyniosło 

rodzinom szereg korzyści związanych z obniżeniem kosztów rachunków miesięcznych oraz 

umożliwiło aktywne spędzanie czasu wolnego poprzez zniżki do np. kina, teatru czy obiekty 

sportowe. Realizatorem zadania był Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Krotoszynie. Liczbę rodzin objętych wsparciem w formie Karty Dużej Rodziny w 2017 roku 

przedstawia poniższa tabela. 

Tabela 3. Realizacja Ogólnopolskiej Karty Dużej Rodziny w roku 2017 

Ogólnopolska Karta Dużej Rodziny 

Liczba rodzin wielodzietnych, którym wydano Kartę Dużej Rodziny 90 

Liczba osób, którym wydano Kartę Dużej Rodziny, z tego: 361 

liczba rodziców/małżonków 127 

liczba dzieci 234 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Ośrodka. 

 Podsumowując, rodziny z Miasta i Gminy Krotoszyn mogły w roku 2017 skorzystać z 

szerokiej oferty spędzania czasu wolnego, a dzieci i młodzież mają dostęp zarówno do 

placówek wparcia dziennego, jak i wypoczynku letniego i zimowego. 

 

4. Diagnozowanie problemów rodzin i dzieci oraz analiza tych środowisk na terenie 

Miasta i Gminy Krotoszyn w 2017 roku 

 Pierwszym krokiem w kierunku skutecznego udzielenia przez Miasto i Gminę Krotoszyn 

wsparcia rodzinom w kryzysie oraz przeżywającym trudności w prawidłowym wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo-wychowawczej jest diagnoza występujących w nich problemów. 

 Informacje o rodzinach przeżywających kryzys, czy też mających trudności w prawidłowym 

sprawowaniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych pozyskują przede wszystkim pracownicy 

socjalni Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krotoszynie, a głównym źródłem 

informacji były przeprowadzane przez nich rodzinne wywiady środowiskowe, kontakty z 

rodzinami, w których prowadzona jest wyłącznie praca socjalna oraz kontakty z pracownikami 

innych instytucji, w tym jednostek oświatowych, ochrony zdrowia, sądu i policji. Drugą grupą 

pracowników Ośrodka w Krotoszynie, którzy gromadzą informacje na temat sytuacji w ww. 

rodzinach, są asystenci rodziny. 

 W roku 2017 Ośrodek udzielił pomocy 838 rodzinom, w tym 402 rodzinom z dziećmi. 

Podobnie, jak w poprzednich latach wśród rodzin z dziećmi przeważały rodziny z jednym 

dzieckiem - 151 rodzin oraz rodziny z dwojgiem dzieci - 114 rodzin. Najmniej liczną grupę 
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stanowiły rodziny z 6 i więcej dzieci - 42.  Wśród objętych w ubiegłym roku pomocą 

społeczną 115 to rodziny niepełne, w większości z jednym dzieckiem. Dane te utrzymują się na 

poziomie zbliżonym do poprzednich lat. 

 W roku 2017 nie zmieniły się również powody, z jakich rodziny zostały objęte społecznym 

wsparciem. Od lat niezmiennie najczęstszymi powodami przyznania pomocy społecznej są 

bezrobocie, ubóstwo, niepełnosprawność, długotrwała lub ciężka choroba oraz bezradność w 

sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego. W 2017 roku 

z problemami opiekuńczo-wychowawczymi lub trudnościami w prowadzeniu gospodarstwa 

domowego borykały się 93 rodziny. 

 

5. Zapewnienie rodzicom przeżywającym trudności w pełnieniu ról opiekuńczo-

wychowawczych wsparcia i pomocy ze strony asystenta rodziny i pracownika 

socjalnego w 2017 roku 

 Szczególną formą wsparcia rodzin w kryzysie jest asysta rodzinna. Należy podkreślić, że 

idea pracy Asystentów Rodziny zakłada, iż w pracy z dzieckiem i rodziną w pierwszej 

kolejności zabezpieczane są potrzeby dziecka, których realizacja wpływa na jego harmonijny 

rozwój i przyszłą samodzielność życiową. Asystent jest doradcą, odnajduje mocne strony, 

pomaga wykorzystywać posiadane zasoby, które pozwolą na pokonanie trudności. Motywuje 

do podejmowania działań oraz wspiera w realizacji wyznaczonych, realnych celów. Jest osobą, 

która pomaga zmienić stosunek osób do własnej sprawczości. Asystent zwiększa poczucie 

wpływu na własne życie oraz podnosi samoocenę. Nie wyręcza on rodziny ale wskazuje, 

motywuje, wspiera oraz naprowadza. 

 Indywidualna praca asystenta z rodziną przełożyła się na poszerzenie wiedzy i umiejętności 

w ramach kompetencji opiekuńczo-wychowawczych. Szczegółowe dane dotyczące pracy 

asystenta rodziny w roku 2017 przedstawia poniższa tabela. 

Tabela 4. Praca asystentów rodziny w roku 2017  

Asystenci rodziny 
Asystent rodziny 

1 

Asystent rodziny 

2 

Asystent rodziny 

3 
Razem 

Liczba rodzin, które korzystały z usług 

asystenta rodziny  
9 15 11 35 

Liczba osób w rodzinie, w tym: 38 59 42 139 

dzieci 26 34 28 88 

Liczba rodzin zobowiązanych przez sąd do 

pracy z asystentem rodziny 
1 1 1 3 

Liczba rodzin korzystających z usług 

asystentów rodziny, z tego: 
9 15 11 35 

do 3 miesięcy 0 2 0 2 
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powyżej 3 do 12 miesięcy 3 5 6 14 

powyżej 1 roku 6 8 5 19 

Liczba rodzin, z którymi asystent rodziny 

zakończył pracę, w tym: 
2 4 1 7 

ze względu na osiągnięcie celów 1 1 0 2 

ze względu na zaprzestanie współpracy przez 

rodzinę 
1 3 1 5 

ze względu na brak efektów 0 0 0 0 

ze względu na zmianę metody pracy 0 0 0 0 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie danych uzyskanych od asystentów rodziny. 

 W 2017 roku wspierającymi, motywującymi i pomocowymi działaniami asystenta rodziny 

objętych zostało 35 rodzin, w tym 13 nowych rodzin, o łącznej liczbie dzieci 88. W 2017 roku  

w Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Krotoszynie zatrudnionych było ogółem 

trzech asystentów rodziny, z tego 2 asystentów było zatrudnionych na umowę o pracę w 

systemie zadaniowego czasu pracy oraz 1 asystent zatrudniony był na podstawie umowy o 

świadczenie usług  - umowa zlecenia w wymiarze ½ w przeliczeniu na etat. Średnio na 1 

asystenta w 2017 r. przypadało 14 rodzin. Należy tutaj zaznaczyć, że zgodnie z art. 15 ust. 4 

ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, asystent rodziny może w tym samym 

czasie prowadzić pracę z nie więcej niż 15 rodzinami. Każdy asystent posiadał odpowiednie 

wykształcenie i doświadczenie w realizacji zadań na rzecz rodzin z problemami opiekuńczo-

wychowawczymi.   

 Na zatrudnienie asystentów rodziny gmina wydała w roku 2017 ogółem 118.339 zł. Gmina z 

własnych środków wydatkowała na ten cel 61.821 zł, co stanowi 52,24% ogółu wydatków na 

ten cel w 2017 r. Wydatki z innych źródeł wyniosły 56.518 zł, z których jednym ze znaczących 

źródeł finansowania zatrudnienia asystentów rodziny były środki w ramach Funduszu Pracy - 

23.081 zł. Następnym źródłem finansowania były środki w ramach Wielkopolskiego 

Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014-2020, realizowanego pod nazwą „Usługi 

społeczne i zdrowotne w powiecie Krotoszyńskim w kwocie 22.069 zł.  Ostatnim źródłem 

finansowania była dotacja przyznana przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 

w ramach „Programu asystent rodziny i koordynator rodzinnej pieczy zastępczej na rok 2017” 

w kwocie 11.368 zł.   

 Rodziny objęte wsparciem asystentów to w większości rodziny korzystające z pomocy 

społecznej, objęte uprzednio pomocą materialną i pracą socjalną, która jednakże nie była 

wystarczająca. Asystent rodziny oferował przede wszystkim wsparcie w rozwiązywaniu 

problemów opiekuńczo-wychowawczych i motywował do pozytywnej zmiany 

dotychczasowego stylu życia rodziny. Kolejną grupą rodzin stanowiły 3 rodziny zobowiązane 

do współpracy z asystentem przez sąd. 
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 Rodziny, z którymi w roku 2017 pracowali asystenci, to w zdecydowanej większości 

rodziny z 1 i 2 dzieci. Stanowiły one prawie 63% wszystkich rodzin objętych asystą. Rodziny z 

3 dzieci stanowiły 20%, a rodziny z 4 i więcej dzieci - 17%. Dane te szczegółowo wykazano 

na poniższym wykresie. 

Wykres 1. Liczba dzieci w rodzinach objętych pracą asystenta rodziny w roku 2017 

 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie danych uzyskanych od asystentów rodziny. 

 

 Jak już wspomniano, wśród rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny znaczna część 

znajduje się od wielu lat w systemie pomocy społecznej. Borykają się one z 

niepełnosprawnościami, przewlekłymi chorobami somatycznymi, psychicznymi i/lub 

uzależnieniem od substancji psychoaktywnych, od alkoholu. Są to również rodziny o niskim 

statusie społecznym, ubogie, często długotrwale bezrobotne. Trudnościom opiekuńczo-

wychowawczym często towarzyszy upośledzenie umysłowe rodzica lub inne dysfunkcje w 

znaczący sposób zmieniające właściwe spostrzeganie rzeczywistości.  

Do problemów, z którymi asystent rodziny pracował, należało również:  

 dysfunkcyjny przekaz międzypokoleniowy,  

 doświadczanie w przeszłości i/lub teraźniejszości przemocy (w tym seksualnej),  

 konflikty z prawem,  

 problemy emocjonalne (w tym znacząco zaniżone poczucie własnej wartości),  

 niski poziom umiejętności załatwiania spraw urzędowych (wyuczona bezradność),  

 brak wiary w możliwość poprawy (negatywne doświadczenia w procesie zmiany),  

 niskie poczucie sprawczości oraz swojej kompetencji,  

 zerwane więzi rodzinne. 

W rodzinach objętych asystą w roku 2017, tak jak i w latach poprzednich, prowadzone były 

następujące działania: 
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 pomoc w poprawie sytuacji życiowej, w tym w zdobywaniu umiejętności prawidłowego 

prowadzenia gospodarstwa domowego: 

 instruktaż prawidłowego sprzątania mieszkania (sporządzenie stałych czynności 

utrzymujących porządek w mieszkaniu – podział obowiązków na członków rodziny), 

 dbanie o właściwy wizerunek warunków mieszkaniowych przed domem, 

 trening kulinarny (piramida żywieniowa, zasady zdrowego żywienia), 

 trening kompetencji w zakresie dbania o zdrowie (edukacja i trening w zakresie 

profilaktyki zdrowotnej i higieny, zasady pielęgnacji dzieci), 

 edukacja w zakresie zachowania higieny (zasady przestrzegania higieny, czynności 

higieniczne, choroby związane z zaniedbaniem higieny osobistej), przestrzegania 

właściwych godzin kładzenia dzieci spać, 

 edukacja w zakresie gospodarowania budżetem (analiza dochodów i wydatków, 

planowanie i monitorowanie wydatków, nabywanie umiejętności racjonalnego 

gospodarowania środkami finansowymi poprzez określenie stopnia ważności potrzeb, 

niebezpieczeństwa (zobowiązania wynikające z zaciągnięcia pożyczki gotówkowej, 

zakupów na raty, itp., zasady działania kart kredytowych), 

 edukacja w zakresie oszczędnego gospodarowania mediami (sposoby oszczędzania 

wody, prądu, gazu, itp.), 

 wykorzystywanie swoich możliwości i uprawnień w celu pozyskania dodatkowych 

dochodów, 

 pomoc w załatwieniu spraw urzędowych, 

 tworzenie regulaminu prawidłowego zachowania w domu, 

 zasady związane z prawidłowym zachowaniem wobec rodzeństwa i rodziców; 

 udzielenie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów socjalnych: 

 podczas pracy z rodziną zbierano informacje o sytuacji rodzinnej, środowisku 

wychowawczym, problemach i dotychczasowych próbach ich rozwiązania; 

 na podstawie zebranych informacji sporządzane były indywidualne plany pracy z 

rodziną, obejmujące m.in. wskazania dotyczące możliwości ubiegania się o wsparcie 

finansowe; 

 udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów psychologicznych: 

 poprawa wzajemnej komunikacji w relacji rodzic-dziecko (rozmowy o prawidłowym 

komunikowaniu się, wyrażaniu uczuć i wzajemnych potrzebach), 
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 trening asertywności i budowania poczucia własnej wartości (zachowania asertywne w 

sytuacji prezentowania własnej opinii oraz reakcji na krytykę i atak), 

 praca nad usprawnieniem porozumiewania się w drodze dialogu, którego efektem 

będzie/było nabycie prawidłowych nawyków w zakresie mówienia i słuchania 

(rozmowy edukacyjne dot. używania odpowiedniego słownictwa adekwatnego do wieku 

i sytuacji), 

 wsparcie psychologiczne dla rodziców i dzieci (informowano o możliwości skorzystania 

ze specjalistycznej pomocy psychologicznej); 

 udzielenie pomocy rodzinom w postaci: 

 konsultacji prawnych, 

 pomocy w formułowaniu pozwów i pism procesowych; 

 udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów wychowawczych z dziećmi: 

 edukacja w zakresie wspólnego spędzania czasy przez rodziny, wspólnego uczestnictwa 

w świętach rodzinnych, 

 poprawa relacji rodzic-dziecko (nauczanie o rolach w rodzinie - co należy do roli matki, 

ojca, dziecka, itp., rodzaje postaw rodzicielskich i konsekwencje ich stosowania 

ujawniające się w zachowaniu dziecka), 

 podtrzymanie i zacieśnienie więzów rodzinnych (utrzymywanie kontaktu z bliższą i 

dalszą rodziną, wspólne spędzanie czasu - gry i zabawy, spacery, itp.), 

 wdrażanie metod nagradzania i karania (bez stosowania przemocy, tworzenie karty 

dobrych min), 

 motywowanie do aktywnego uczestniczenia w życiu szkolnym dziecka, utrzymywanie 

systemowego kontaktu ze szkołą dziecka, 

 kontakt z kuratorem, pedagogiem, wychowawcą klasy, poradnią psychologiczno-

pedagogiczną, lekarzem, policją; 

 wspieranie aktywności społecznej rodzin: 

 zachęcanie, motywowanie do czynnego udziału w życiu społeczności lokalnej (np. do 

udziału w festynach i imprezach kulturalnych organizowanych na terenie Miasta i 

Gminy Krotoszyn), 

 informowanie o możliwościach i ofercie wypoczynku podczas wakacji, ferii zimowych, 

 motywowanie do udziału w wydarzeniach szkolnych (np. do udział w rozpoczęciu roku 

szkolnego, pasowaniu na ucznia, udział w kiermaszach szkolnych itp.); 

 udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów zdrowotnych dzieci i rodziców: 
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 edukacja w zakresie poprawy zdrowia (udzielano informacji o potrzebie chodzenia do 

stomatologa, okulisty, dermatologa), 

 motywowano do wykonania szczepień, badań specjalistycznych w zakresie zdrowia i 

poziomu rozwoju dzieci, 

 motywowanie do podjęcia terapii, leczenia uzależnień, chorób przewlekłych 

somatycznych, zaburzeń psychicznych; 

 motywowanie członków rodziny do podnoszenia kwalifikacji zawodowych: 

 diagnoza predyspozycji zawodowych, 

 informowano o odbywających się kursach zawodowych organizowanych przez 

Powiatowy Urząd Pracy, 

 motywowano do utrzymania aktywnego kontaktu z PUP; 

 udzielanie pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymaniu pracy zarobkowej: 

 informowano o sposobach poszukiwania pracy, 

 nauka pisania CV, listu motywacyjnego, życiorysu, 

 zasady autoprezentacji podczas rozmowy kwalifikacyjnej. 

 działania interwencyjne i zaradcze w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa dzieci i rodzin 

związane z: 

 przeprowadzką, 

 interwencją policji. 

Do efektów pracy asystentów rodziny w 2017 roku należy zaliczyć:  

 poprawa relacji z pracownikami szkoły czy kuratorem, co skutkowało współpracą przy 

rozwiązywaniu kolejnych trudności oraz ich faktycznym rozwiązaniem;  

 realizowanie przez dzieci obowiązku szkolnego; 

 wykonane szczepienia, badania specjalistyczne w zakresie zdrowia i poziomu rozwoju 

dzieci; 

 podjęcie terapii, leczenia, w tym uzależnień, chorób przewlekłych somatycznych, 

zaburzeń psychicznych; 

 wyrobienie dokumentów: dowód osobisty, zagubione świadectwa pracy, ukończenia 

szkoły itp.; 

 coraz większa samodzielność rodziny w załatwianiu spraw urzędowych; 

 podwyższenie umiejętności gospodarowania budżetem domowym, planowania 

wydatków i robienia zakupów z zachowaniem zasad oszczędności, sprzątania, prania, 

gotowania, dbania o higienę; 
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 abstynencja lub ograniczenie picia alkoholu, porozumienie w rodzinie, podwyższony 

poziom umiejętności opiekuńczo - wychowawczych, 

 udział w mediacjach; 

 odnowione i wyposażone w niezbędne sprzęty mieszkania; 

 zapewnienie odzieży odpowiedniej do wieku i pory roku, dzieci zaopatrzone w książki i 

zeszyty); 

 nabycie umiejętności zachowania się w różnych miejscach, korzystania z rekreacji, dóbr 

kultury, zaspokajanie potrzeb wyższego rzędu. 

 Asystent rodziny w realizacji swoich zadań współpracował z jednostkami administracji 

rządowej i samorządowej, właściwymi organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami 

i osobami specjalizującymi się w działaniach na rzecz dziecka i rodziny, m. in z:  

 pracownikami socjalnymi Ośrodka; 

 Sądem i kuratorami - wymiana informacji na temat funkcjonowania rodzin objętych asystą, 

informowanie o trudnościach w pracy z rodziną; 

 placówkami oświatowymi - rozmowa z pedagogami nt. zachowania i frekwencji dzieci 

w szkole oraz współpracy rodziców; 

 placówkami służby zdrowia - umawianie wizyt u specjalistów, informacja o aktualnym 

przebiegu leczenia, uczestnictwo z klientem podczas wizyty u specjalisty, u lekarzy 

rodzinnych; 

 Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną - umawianie terminów terapii pedagogicznej 

i logopedycznej, wymiana informacji i wskazówek do pracy z dzieckiem. 

 Znaczącym uzupełnieniem systemu wsparcia dziecka i rodziny oprócz asystentury rodziny 

jest praca socjalna realizowana przez pracowników socjalnych zatrudnionych w Miejsko-

Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Krotoszynie. 

 Środowisko rodzinne, które ma zasadniczy wpływ na warunki życia dzieci i młodzieży 

wymaga szczególnych form i metod działania w wykonywaniu jej funkcji opiekuńczo-

wychowawczych wobec dzieci i młodzieży. Paca socjalna dotyczy różnych sfer życia rodziny i 

przyjmuje trzy formy: regularną pracę socjalną, pogłębioną pracę socjalną oraz intensywną 

pracę socjalną. O zakwalifikowaniu rodziny do danej formy wsparcia decyduje w głównej 

mierze stopień nasilenia występujących problemów społecznych oraz poziom posiadanych 

zasobów rodziny i motywacji do zmiany. 

 W kontekście wspierania rodziny pracownicy socjalni, pracę socjalną prowadzą szczególnie 

w dwóch płaszczyznach: w odniesieniu do rodziny - jako instytucji, grupy i środowiska 
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społeczno-wychowawczego, oraz w odniesieniu do dzieci, będących ważnymi elementami 

systemu rodzinnego i działań opiekuńczo-wychowawczych na rzecz ich ochrony. 

 Świadczenie pracy socjalnej wymaga od pracowników socjalnych specjalistycznej wiedzy z 

wielu dziedzin: socjologii, psychologii, pedagogiki a także wiedzy z obszaru prawa i 

medycyny. Szczegółowe dane dotyczące pracy socjalnej z rodziną przedstawia poniższa tabela. 

Tabela 5. Praca socjalna prowadzona z rodziną w roku 2017 

Praca socjalna z rodziną 

Liczba rodzin objętych pracą socjalną ogółem, w tym: 796 

liczba rodzin objętych wyłącznie pracą socjalną  185 

Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krotoszynie. 

 

 Praca socjalna z rodzinami przejawiającymi bezradność w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego ukierunkowana była na rzecz 

poprawy funkcjonowania rodziny, komunikacji w rodzinie, zabezpieczenia potrzeb 

rozwojowych dziecka, przeciwdziałania przemocy, prowadzenia gospodarstwa domowego, 

funkcjonowania rodziny w środowisku lokalnym. Pracownicy socjalni prowadzili działania 

wspierające, edukację, poradnictwo w obszarze opieki i wychowania dzieci, w tym pomoc w 

rozwiązywaniu problemów wychowawczych z dziećmi. Prowadzili działania w obszarze 

pomocy w rozwiązywaniu i łagodzeniu konfliktów rodzinnych, wsparcia dla osób doznających 

przemocy, udzielali informacji o poradnictwie specjalistycznym i motywowali do skorzystania 

z grup pomocowych. W przypadku sytuacji kryzysowej w rodzinie świadczona była pomoc w 

zakresie uzyskania miejsca w placówce interwencji kryzysowej lub w innej placówce.  

  

6. Prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub 

przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej w 2017 

roku 

 Praca z rodziną zagrożoną kryzysem jest jednym z priorytetowych zadań Miejsko-Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Krotoszynie. W sytuacjach, gdy zagrożone jest dobro dziecka 

pracownicy podejmują natychmiastową interwencję w środowisku zamieszkania rodziny. 

Ogromnie istotną rolę odgrywa tu współpraca wszystkich służb działających na rzecz rodziny. 

Ośrodek współdziała z policją, pracownikami służby zdrowia, pracownikami oświaty oraz 

kuratorami rodzinnymi. Ponadto pracownicy socjalni i asystenci posiłkują się rożnymi 

placówkami i organizacjami pozarządowymi świadczącymi niezbędne porady i terapię. 

Najczęściej kierują takie osoby do Ośrodka Interwencji Kryzysowej. 
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 W rodzinach, które pracowały z asystentem przygotowywany był plan pracy, a także nie 

rzadziej niż raz na pół roku, sporządzana była ocena sytuacji każdej rodziny. Monitoring 

sytuacji poszczególnych środowisk i zachodzących w nich zmian prowadzono poprzez 

bezpośredni kontakt z rodziną. W rodzinach, które nie zostały objęte wsparciem asystenta, 

praca na rzecz dzieci prowadzona była przez pracowników socjalnych w ramach pracy 

socjalnej.  

 

7. Współpraca interdyscyplinarna na rzecz wsparcia dziecka i rodziny 

 Współpraca interdyscyplinarna na rzecz wspierania dziecka i rodziny odbywała się na 

dwóch płaszczyznach. W obrębie Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 

Krotoszynie polegała ona na ścisłej współpracy asystentów rodziny z pracownikami socjalnymi 

oraz pracownikami pozostałych komórek organizacyjnych, w tym szczególnie Działu 

Świadczeń Rodzinnych, Wychowawczych i Funduszu Alimentacyjnego. 

 Asystenci i pracownicy socjalni, podobnie jak w poprzednich latach, w ramach swoich 

obowiązków zawodowych podejmowali współpracę również z przedstawicielami innych 

instytucji oraz urzędów, które realizują zadania na rzecz dziecka i rodziny, w tym z 

Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Krotoszynie, Sądem Rejonowym w Krotoszynie, 

Komendą Powiatową Policji w Krotoszynie. Współpraca ta niezmiennie miała charakter 

konsultacji, wymiany informacji oraz wspólnie podejmowanych działań, zmierzających do 

poprawy sytuacji rodzin z dziećmi. Partnerami asystentów i pracowników socjalnych w ich 

działaniach byli m.in. kuratorzy sądowi, policjanci, pedagodzy, lekarze rodzinni i pielęgniarki 

środowiskowe.  

 Działaniem na rzecz wspierania rodziny, będącym przykładem współpracy 

interdyscyplinarnej jest także współpraca pracowników socjalnych i asystentów rodziny z 

Zespołem Interdyscyplinarnym do spraw przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  

 

8. Wsparcie rodzin w opiece i edukacji dzieci i młodzieży w 2017 roku 

 Wsparcie dla rodzin w opiece i edukacji dzieci i młodzieży jest istotnym elementem na 

każdym etapie rozwoju. Warunki na rzecz uzyskania przez dzieci i młodzież jak najlepszego 

wykształcenia i rozwoju pozostały na podobnym, wysokim poziomie, jak w poprzednich latach. 

W roku 2017 funkcjonowały: 

 1 klub dziecięcy 

 2 żłobki 

 23 placówki wychowania przedszkolnego, w tym 7 przedszkoli 
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 18 szkół podstawowych i gimnazjalnych, na dz. 31.12.2017 r. 13 szkół podstawowych. 

 Do żłobków i klubu dziecięcego uczęszczało 104 dzieci. W roku 2016/2017 do placówek 

wychowania przedszkolnego uczęszczało 1.583 dzieci, w tym 1.188 do publicznych 

przedszkoli, do publicznych szkół podstawowych i gimnazjów łącznie 2.639 dzieci. 

 Podobnie jak w poprzednich latach, w szkołach funkcjonowały świetlice dzienne, które 

zapewniały opiekę uczniom przed lekcjami i po ich zakończeniu, bezpieczeństwo dzieci 

zwolnionej z basenu, z lekcji religii i innych zajęć, pomoc w odrabianiu zadań domowych, 

integrację grupy rówieśniczej, zajęcia, gry.  

 Miasto i Gmina Krotoszyn dysponuje szeroką ofertą zajęć pozaszkolnych dla dzieci i 

młodzieży. Wzorem poprzednich lat realizowane były one poprzez pracę między innymi:  

 Krotoszyńskiej Biblioteki Publicznej - Dyskusyjny Klub Książki, Klub Mam, wspólne 

czytanie; 

 Muzeum Regionalnego w Krotoszynie - spotkania i wieczornice o tematyce 

patriotycznej oraz historycznej, imprezy rekonstrukcyjne „Wehikuł Czasu”, publikacja 

broszurowa adresowana do najmłodszych „Spacer z Jankiem” (2017), lekcje muzealne; 

 Centrum Sportu i Rekreacji WODNIK w Krotoszynie - rehabilitacja wśród dzieci i 

młodzieży, nauka pływania, różne zajęcia sportowo-rekreacyjne; 

 świetlic szkolnych w szkołach podstawowych i gimnazjach; 

 placówek wsparcia dziennego, świetlic socjoterapeutycznych i organizacji 

pozarządowych.  

 W ramach pomocy rodzinom mającym dzieci w żłobkach, przedszkolach i szkołach 

udzielano wsparcia poprzez pomoc w dożywaniu poprzez realizację wieloletniego programu 

wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” 

na lata 2014-2020. Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Krotoszynie Program 

realizował we współpracy ze żłobkami, szkołami i przedszkolami. Dożywianiem w roku 2017 

objęto 298 dzieci i uczniów, finansując łącznie 34.509 posiłków, w tym 7.938 pełnych 

obiadów. 

 Niewątpliwie ważnym wsparciem rodzin było przyznawanie i wypłacanie świadczeń 

pomocy materialnej o charakterze socjalnym w formie stypendiów i zasiłków szkolnych. W 

roku 2017 udzielono 379 stypendiów szkolnych i 1 zasiłek szkolny, na łączną kwotę 

280.575,55 zł.  W 2017 roku także 45 uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnym 

otrzymało dofinansowanie na zakup podręczników w formie wyprawki szkolnej. 
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 Dużą nobilitacją oraz pomocą materialną dla uzdolnionych uczniów było przyznanie 

Stypendiów Burmistrza Krotoszyna, w tym dla laureatów i finalistów olimpiad. W 2017 roku 

przyznano 245 stypendiów na kwotę 93.100,00 zł.  

 Istotną rolę w wyrównaniu szans edukacyjnych, dzieci i młodzież ze szczególnymi 

potrzebami edukacyjnymi było organizowanie indywidualnego nauczania, przy uwzględnieniu 

orzeczeń Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej - 53 dzieci i młodzieży. 

 W ramach wyrównywania szans edukacyjnych organizowane były między innymi zajęcia 

sportowo-rekreacyjne, mające na celu korygowanie wad postawy, doskonalące umiejętności z 

wybranych dyscyplin sportowych oraz inicjatywy promujące zdrowy styl życia. Oferowano 

zajęcia pozalekcyjne, poszerzające wiedzę szkolną tj.: zajęcia matematyczne, polonistyczne, 

plastyczne, rekreacyjno-ruchowe, z zakresu nauki języków obcych, kompensacyjne, jak 

również rewalidacyjne. Realizowane były także zajęcia rozwijające zainteresowania uczniów w 

zakresie, których odbywały się warsztaty o różnej tematyce.  

  

9. Podnoszenie kwalifikacji pracowników instytucji oraz organizacji wspierających 

rodzinę i dzieci w 2017 roku 

 Jednym z zadań gminy wynikającym z art. 176 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o 

wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej jest tworzenie asystentom rodziny możliwości 

podnoszenia kwalifikacji zawodowych. Art. 16 ust. 2 ww. ustawy określa natomiast prawo 

asystentów do korzystania z poradnictwa w celu przeciwdziałania wypaleniu zawodowemu 

oraz zachowania i wzmocnienia kompetencji zawodowych tej grupy zawodowej. 

 Asystenci rodziny i pracownicy socjalni, podobnie jak w poprzednich latach, uczestniczyli w 

warsztatach i szkoleniach, m.in.: 

 asystentury jako alternatywnej formy pomocy rodzinie; 

 ustawy „Za życiem” i jej realizacji przez asystentów rodziny i pracowników socjalnych; 

 superwizji dla pracowników pomocy społecznej. 

 Wzorem poprzednich lat w Ośrodku odbywały się również instruktaże dla asystentów 

rodziny, prowadzone zarówno przez kadrę kierowniczą, jak i samych asystentów rodziny. 

 

10. Promowanie działań z zakresu wspierania rodziny w 2017 roku 

 Działania z zakresu wspierania rodziny podobnie jak w poprzednich latach promowali 

przede wszystkim asystenci rodziny oraz pracownicy socjalni w trakcie pracy z rodzinami oraz 

podczas służbowych kontaktów z przedstawicielami instytucji pracujących na rzecz dzieci i 

rodzin i współpracujących z Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Krotoszynie. 



 

 

26 | S t r o n a  

 

 Działania Ośrodka w zakresie wspierania rodziny niezmiennie propagowane były również za 

pośrednictwem strony internetowej oraz w Biuletynie Informacji Publicznej. 

 

11. Współfinansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej w 2017 roku 

 Zdarzają się sytuacje, że pomimo szeroko rozumianej pracy socjalnej świadczonej na rzecz 

rodziny zachodzi konieczność umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej. Konwencja o prawach 

dziecka ratyfikowana przez Polskę w 1991 roku stanowi, że „Dziecko pozbawione czasowo lub 

na stałe swego środowiska rodzinnego lub, gdy ze względu na swoje dobro nie może 

pozostawać w tym środowisku, będzie miało prawo do specjalnej ochrony i pomocy ze strony 

państwa. Taka opieka może oznaczać adopcję, polegać na umieszczeniu w rodzinie zastępczej 

lub, gdy jest to niezbędne w odpowiedniej instytucji”. Powyższe prawo zapisane jest również w 

najwyższej rangi akcie normatywnym jakim jest Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej, w 

której w art. 72 ust 2 jest zapisane ,,dziecko pozbawione opieki rodzicielskiej ma prawo do 

opieki i pomocy władz publicznych”. 

 Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej określa, że co do zasady 

finansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej należy do obowiązku powiatu. Ustawa o 

wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej określa, że co do zasady finansowanie pobytu 

dzieci w pieczy zastępczej należy do obowiązku powiatu. Jednakże, na mocy art. 191 ust. 9 i 10 

w przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej albo w rodzinnym domu dziecka 

gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz 

pierwszy w pieczy zastępczej współfinansuje pobyt tego dziecka w pieczy zastępczej, w 

wysokości: 

 10% w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej; 

 30% w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej; 

 50% w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 

W poniższej tabeli przedstawiono dane dotyczące liczby dzieci umieszczonych w pieczy 

zastępczej oraz poniesione koszty za ich pobyt dzieci w pieczy zastępczej. 

Tabela 6. Współfinansowanie pobytu dziecka w pieczy zastępczej w roku 2017 

Współfinansowanie pobytu dziecka w pieczy zastępczej 

Liczba dzieci ogółem, w tym: 35 

w pieczy zastępczej 31 

w placówkach opiekuńczo-wychowawczych 4 

Odpłatność za pobyt dziecka ogółem (w zł), w tym: 178 101 

w pieczy zastępczej 114 240 

w placówkach opiekuńczo-wychowawczych 63 861 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krotoszynie. 
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 Z powyższych danych wynika, że problem związany z zagrożeniem umieszczenia dziecka w 

pieczy zastępczej na terenie funkcjonowania tut. Ośrodka jest widoczny - na koniec 2017 roku 

w pieczy zastępczej przebywało 35.  Z poniższej tabeli wynika, że pobyt dzieci w pieczy 

zastępczej jest w większości przypadków pobytem długofalowym powyżej 3 lat.  

Tabela 7. Okres przebywania dziecka z terenu Miasta i Gminy Krotoszyn w pieczy zastępczej na dz. 

31.12.2017 roku 

Wyszczególnienie 

Liczba dzieci przebywających w pieczy zastępczej 

dzieci 

umieszczone w 

pieczy zastępczej 

ogółem 

do 6 

miesięcy 

powyżej 6 

do 12 

miesięcy 

powyżej 1 

roku do 2 

lat 

powyżej 2 

lat do 3 lat 

powyżej 3 

lat 

Rodziny zastępcze 31 0 3 2 6 20 

Rodzinne domy dziecka 4 0 0 1 3 0 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krotoszynie. 

  

 
 

Za 2017 rok Ośrodek sporządził następujące sprawozdania z zakresu wspierania rodziny: 

 sprawozdanie z realizacji „Resortowego programu wspierania rodziny i systemu pieczy 

zastępczej na rok 2017 - asystent rodziny i koordynator rodzinnej pieczy zastępczej”; 

 sprawozdanie rzeczowo-finansowe z wykonania przez gminę zadań z zakresu 

wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej za okres od stycznia do czerwca 2017 r. 

oraz za okres od lipca do grudnia 2017 r., które przekazał Wojewodzie 

Wielkopolskiemu w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu 

teleinformatycznego; 

 sprawozdanie wojewódzkie z realizacji Programu asystent rodziny i koordynator 

rodzinnej pieczy zastępczej na 2017 r. 

 

 

  

 Na podstawie z art. 179 ust.1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

określono następujące potrzeby w zakresie wspierania rodziny: 

 opracowanie projektu programu wspierania rodziny na lata 2018-2020 i przedłożenie w 

2018 roku Radzie Miejskiej w Krotoszynie, nie później niż do maja 2018 roku 

 powołanie Zespołu monitorującego realizację etapów programu wspierania rodziny – 

przy kolejnym Programie 

 dookreślenie zasad współpracy i sprawnej wymiany informacji między realizatorami 

programu, które przełożą się na skuteczniejsze działanie systemu pomocy rodzinie 
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 dostosowanie do zdiagnozowanych potrzeb sieci placówek wsparcia dziennego 

 utrzymanie, na co najmniej obecnym poziomie liczby asystentów rodziny, w tym 

zapewnienie środków na ich zatrudnienie 

 umożliwienie doskonalenia zawodowego pracowników socjalnych i asystentów rodziny 

poprzez udział w szkoleniach, warsztatach, seminariach 

 z uwagi na specyfikę wykonywanej pracy, niezbędne jest również zapewnienie 

asystentom rodziny systematycznego wsparcia superwizora-psychologa, 

psychoterapeuty 

 wzmocnienie działań profilaktycznych poprzez poszerzenie oferty Miejsko-Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Krotoszynie - zatrudnienie różnych specjalistów 

niezbędnych w zakresie wspierania rodziny, w tym w szczególności dla rodzin 

doświadczających przemocy, z problemami uzależnień  

 propagowanie wśród różnych grup zawodowych wiedzy z zakresu charakteru pracy 

asystentów rodzin - mimo kilku lat funkcjonowania tej grupy zawodowej nadal 

obserwuje się brak świadomości jej funkcji i roli w rodzinie 

 w miarę potrzeb - utworzenie rodziny wspierającej 

 zapewnienie środków na wspófinansowanie pobytu dzieci w rodzinie zastępczej 

 położenie głównego nacisku na utrzymanie dzieci w ich naturalnym środowisku. 

 

Zakończenie  

 Określone w założeniach do ustawy działania podejmowane na rzecz rodziny powinny dążyć 

do realizacji celu, jakim jest osiągnięcie przez rodzinę podstawowego poziomu stabilności 

życiowej, a także umożliwi jej wychowanie dzieci i polegało między innymi na prawidłowym: 

 diagnozowaniu problemów rodziny 

 określeniu wspólnie z rodziną, podstawowych jej problemów i potrzeb, zmotywowaniu 

rodziny do współpracy i działań zmierzających do pokonywania problemów 

 sporządzaniu planu pomocy rodzinie z uwzględnieniem metod bezpośredniej pracy z 

rodziną 

 zorganizowaniu wsparcia środowiskowego przy współpracy wszystkich 

zainteresowanych służb i instytucji 

 pomocy w poprawie sytuacji życiowej rodziny, w szczególności pomocy w usunięciu 

czynników przeszkadzających w osobistym wychowywaniu dzieci(rozwiązywaniu 

podstawowych problemów socjalnych, psychologicznych, wychowawczych, pomocy w 
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zdobywaniu umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego, 

wspieranie rodziny w uzyskaniu zatrudnienia i podnoszenia kwalifikacji zawodowych, 

wspieraniu rodziny w dążeniu do pokonywania problemów, budowaniu i utrwalaniu w 

niej wiary we własne siły.  

 Aby praca nad rodziną przynosiła rezultaty, niezbędna była nieustanna współpraca 

wszystkich służb powołanych do tego celu nie tylko na szczeblu naszej gminy.  

 Wszyscy zdajemy sobie sprawę, że od prawidłowego funkcjonowania rodziny, uzależnione 

jest prawidłowe funkcjonowanie społeczeństwa - jako całości, ponieważ właśnie w rodzinie 

kształtowane są podstawowe zasady współżycia społecznego. Gdy w rodzinie pojawiał się 

kryzys, powoływano się do życia sztab specjalistów i profesjonalistów, którzy wkraczali z 

pomocą nie tylko finansową czy rzeczową, ale również doradczą poczynając od pedagogów w 

szkołach, przez terapeutów, pracowników socjalnych, asystentów rodziny, kuratorów, policję 

po pielęgniarki środowiskowe. Ważną rolę odgrywało też dobre rozeznanie środowiska 

lokalnego m.in. przez pracowników służb pomocy społecznej funkcjonujący na terenie Miasta i 

Gminy Krotoszyn, przy współpracy z członkami Zespołu Interdyscyplinarnego oraz Komisją 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, a przede wszystkim dzięki dobrej komunikacją 

pomiędzy Nimi. Ważnym ogniwem była współpraca organów samorządowych Miasta i Gminy 

Krotoszyn z organizacjami pożytku publicznego, które prowadziły działania podejmowane na 

rzecz rodziny z dziećmi. Ponadto dostępna infrastruktura sportowo-rekreacyjna sprzyjała 

profilaktyce prozdrowotnej i była dobrą odskocznią do rozładowywania złych emocji u dzieci i 

młodzieży z terenu Naszej gminy. Nie bez znaczenia była również szeroka oferta zajęć 

pozalekcyjnych w placówkach oświatowych, zajęcia przygotowywane przez Krotoszyńskie 

Centrum Kultury, oraz działalność Krotoszyńskiej Biblioteki Publicznej i Muzeum 

Regionalnego w Krotoszynie na rzecz dzieci, młodzieży i rodzin.  
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